



# Golfen i Verdensmålene

## Verdensmål nr. 15: Livet på land

Dette mål er verden over nok det mål, hvor golfbanerne gør den største forskel på naturen. Enten kan en bane være skabt i en allerede eksisterende natur med righoldigt dyreliv (biodiversitet) som den ene yderlighed eller det kan være placeret i et landbrugsland som den anden. Roskilde Golf Klub (RoGK) hører til den sidste kategori. RoGK er en parkbane med mange habitater/levesteder for dyr og planter. Her er levende hegn, åbne vandløb, et større sø- og rørskovsområde samt 8 mindre vandhuller/damme. Banen er omgivet af Rørmosen (urskov) og lidt mod nord Boserup Skov, samt mod vest St. Kattinge Sø og landbrugsarealer mod øst og syd. Området har et rigt og afvekslende dyreliv alt efter de forskellige årstider.

Banen er beplantet med ca. 3000 træer og større buske. De almindeligste arter er poppel, ask, eg, birk og æble, samt slåen og hvidtjørn. Længs hul 18 i skellet til naboen er der en 500 m lang række af poppeltræer. Vi er i dialog med kommunen, om hvorvidt vi med fordel kunne styne de ældede træer. Ved fremtidig plantning af træer som CO<sub>2</sub>-kompensation vil der kun blive plantet hjemmehørende træarter.

Almindeligt forekommende planter, svampe, padder, krybdyr og pattedyr ses ofte på banen. De bedst registrerede er fuglene, hvor der er set 126 forskellige arter. RoGKs bane har ca. 250 opsatte fuglekasser til forskellige arter. Der er dog flest stærekasser for at få stærene til at medvirke til en biologiske bekæmpelse af stankelbens- og gåsebillelarver.

Med støtte fra Roskilde kommune og Nationalparken Skjoldungernes Land er oprettet en mindre og en større blomstermark. Tilsåningen er sket med bistand fra begge partnere, samt Danmarks Naturfredningsforening. Formålet med dette initiativ er at hjælpe en trængt insektbestand og skabe en større biodiversitet, hvor arterne kan søge føde og værtsplanter til æg og larver. Der har været særlig fokus på sommerfuglearten Guldhale.

Nær ved den største blomstermark ved hul 15 er der opstillet et stort insekthotel. Blomstermarken øger også den æstetiske oplevelse på banen med sit store farveflor. RoGK har i sommeren 2019 modtaget anerkendelse som bivenlig klub. Der vil i det kommende år oprettes endnu en blomstermark bag udslagshusene på driving-rangen og der vil blive opsat yderligere et insekthotel.

To nye vandhuller er oprettet i samarbejde med kommunen og Nationalparken for at opfylde bestandene af spidssnuede frøer og den sjældne løvfrø. På hul 18 er der planer om at få et mere permanent vandhul. I et forsøg på at fremme banens engblomster, bl.a. orkideer, er der oprettet et frivilligt lelaug.

Når den nye 9 huls bane oprettes vil det ske på den mest økologisk og biologisk venlige måde.

Relaterede Verdensmål:

- Mål 13: Klimaindsats.
- Mål 14: Livet under vand.
- Mål 17: Partnerskaber for handling.

(For detaljer om Verdensmål 15, se: <https://sustainabledevelopment.un.org/sdg15>)

*Jan Eriksen og Lars Carlsen*